МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЯНТАРНЕНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.В. КУБРАКОВА»

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова»)

 ПРИКАЗ

05.09.2025        № 439
 с. Янтарное

Об организации работы по

повышению функциональной

грамотности обучающихся в

2025/2026 учебном году

В соответствии с планом работы школы, планом внутришкольного контроля, в

рамках реализации мероприятий национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

        1. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Янтарненская школа имени

В.В. Кубракова» на 2025/2026 учебный год (Приложение 1).

2. Назначить ответственным школьным координатором  по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по

учебно-воспитательной работе Кучервей И.В.

3. Школьному координатору Кучервей И.В.:

3.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной

грамотности ответственных за направления функциональной грамотности и

обучающихся-участников образовательных отношений.

3.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования».

3.3. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов на 2025/2026 учебный

год и учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности

обучающихся по шести направлениям (читательская грамотность, математическая

грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции, креативное мышление). (Приложение 2)

4. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МБОУ «Янтарненская

школа имени В.В. Кубракова» в сети интернет.

5. Делопроизводителю Коваль О.В. ознакомить с приказом ответственных лиц.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                          Ю.В. Цыпляева

Приложение 1

к приказу МБОУ «Янтарненская школа

имени В.В. Кубракова»

№ 439 от 05.09.2025 года

План мероприятий («Дорожная карта») по формированию функциональной

грамотности обучающихся на 2025/2026 учебный год

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности (читательская

грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая

грамотность, цифровая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) среди

обучающихся МБОУ «Янтарненская школа имени В.В.Кубракова» посредством актуализации

межпредметных связей в образовательном процессе.

Задачи:
1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной

грамотности.

2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формирования

функциональной грамотности обучающихся.

3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации ФГОС и ФОП

уровней образования, для принятия своевременных мер по обеспечению успешного выполнения

задачи повышения качества образования.

4. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление учителей с

разрабатываемыми в федеральном проекте «Мониторинг формирования и оценки функциональной

грамотности» (далее – Проект) подходами к формированию и оценке функциональной грамотности

и банком открытых заданий для обучающихся.

5. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по формированию

функциональной грамотности обучающихся.

6. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся.

7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы преподавания

для развития функциональной грамотности обучающихся.

8. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных технологий для

формирования функциональной грамотности обучающихся.

9. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.

Ожидаемые результаты:
1. Актуализация модели формирования функциональной грамотности педагогами школы.

2. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся.

3. Пополненный и актуализированный банк заданий и межпредметных технологий для

формирования функциональной грамотности обучающихся.

4. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по вопросу

формирования функциональной грамотности обучающихся.

5. Повышение качества образования.

№

п/

п

Наименование мероприятия Срок

реализац

ии

Ответственн

ые

Прогнозируем

ый результат

 Организация деятельности рабочей группы по

направлению «Функциональная грамотность»,

назначение ответственных координаторов

В течение

2025/2026

учебного

года

Директор

Цыпляева

Ю.В.

Создана рабочая

группа,

назначены

ответственные

координаторы.

 Разработка и утверждение плана мероприятий

«Дорожной карты» по формированию и оценке

Октябрь

2025 г

Заместитель

директора по

Разработан план

(«Дорожная

карта») по

функциональной грамотности обучающихся школы

на 2025/2026 учебный год.

УВР Кучервей

И.В.

формированию

и оценке

функционально

й грамотности

обучающихся

школы на

2025/2026

учебный год.

 Мероприятия по формированию и оценке ФГ

обучающихся на уровне школы:

-диагностические работы, используя задания:

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/chitatelskaya-

gramotnost/

-участие в федеральная неделя функциональной

грамотности

-текущее тестирование;

-отработка форм и приемов по формированию ФГ в

ходе учебного процесса;

В течение

2025/2026

учебного

года:

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

Заместитель

директора по

УВР Кучервей

И.В.

Учителя,

входившие в

рабочую

группу.

Все педагоги

Участие в

мероприятиях

 Организовать работу по внедрению в учебный

процесс банка заданий для оценки функциональной

грамотности обучающихся

Октябрь

2025г

Заместитель

директора по

УВР Кучервей

И.В.

Учителя,

входившие в

рабочую

группу.

Все педагоги

Ознакомление с

банком заданий

по

направлениям

Регистрация

учителей и

обучающихся на

платформе РЭШ

и платформе

ИСРО РАО.

 Формирование базы данных учителей и обучающихся

8-9 классов, участвующих в формировании

функциональной грамотности по шести направлениям

(читательская грамотность, математическая

грамотность, естественно-научная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции,

креативное мышление)

Октябрь

2025г

Заместитель

директора по

УВР Кучервей

И.В.

Сформирован

банк данных

учителей и

обучающихся.

 Информационно-разъяснительная работа по

направлению «функциональная грамотность»

( размещение актуальных материалов на сайте школы,

информационных стендах, родительские собрания.)

В течение

2025/2026

учебного

года

Заместитель

директора по

УВР Кучервей

И.В.

Размещена

информация на

информационны

х стендах,

создан раздел

«Функциональн

ая грамотность»

на сайте школы.

Ознакомлены

родители с

работой по

функционально

й

грамотности,

проводимой с

детьми.

 Информационно-разъяснительная работа по

направлению «функциональная грамотность»

Для педагогов:

-проведение методических совещаний по вопросам

организации ФГ

-работа с нормативными материалами

Информационно-разъяснительная работа по

направлению «функциональная грамотность»

В течение

2025/2026

учебного

года

Заместитель

директора по

УВР Кучервей

И.В.

Учителя,

входившие в

рабочую

группу.

Все педагоги

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/chitatelskaya-gramotnost/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/chitatelskaya-gramotnost/
file:///F:/ПРИКАЗЫ%202022-2023/Информационно-разъяснительная%20работа%20по%20направлению
file:///F:/ПРИКАЗЫ%202022-2023/Информационно-разъяснительная%20работа%20по%20направлению

https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-funkczionalnaya-

gramotnost/

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fm

etodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost-

plan%2F&post=-201039966_1135&cc_key=

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fmy.mts-

link.ru%2F9413121%2F164336958%2Frecord-

new%2F1130577259&post=-201039966_1135&cc_key=

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fm

etodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-

gramotnost%2F&post=-201039966_1135&cc_key=

 Организация мероприятий с обучающимися по

проверке уровня функциональной грамотности.

В течение

2025/2026

учебного

года

Учителя,

участвующие

в

формировании

функциональн

ой

грамотности

по

направлениям

Мероприятия по

проверке уровня

сформированнос

ти

функционально

й грамотности

 Мониторинг сформированности функциональной

грамотности

Декабрь

2025г/

Май

2026года

Учителя,

участвующие

в

формировании

функциональн

ой

грамотности

по

направлениям

Мероприятия по

проверке уровня

сформированнос

ти

функционально

й грамотности

 Формирование ФГ в работе центра «Точка роста» В течение

2025/2026

учебного

года

Заместитель

директора по

ВР Демидова

Т.Е.

Мероприятия по

проверке уровня

сформированнос

ти

функционально

й грамотности

 Участие в проведении муниципальных процедур

оценки качества образования

В течение

2025/2026

учебного

года.

Заместитель

директора по

УВР Кучервей

И.В.

Учителя,

входившие в

рабочую

группу.

Все педагоги

Мероприятия по

оценке качества

образования

https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-funkczionalnaya-gramotnost/
https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-funkczionalnaya-gramotnost/
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost-plan%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost-plan%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost-plan%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fmy.mts-link.ru%2F9413121%2F164336958%2Frecord-new%2F1130577259&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fmy.mts-link.ru%2F9413121%2F164336958%2Frecord-new%2F1130577259&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fmy.mts-link.ru%2F9413121%2F164336958%2Frecord-new%2F1130577259&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost%2F&post=-201039966_1135&cc_key=

Приложение 2

к приказу МБОУ «Янтарненская школа

имени В.В. Кубракова»

№ 439 от 05.09.2025 года

База данных обучающихся 8-9 классов,

воспитанников центра «Точка роста» и учителей,

участвующих в формировании функциональной грамотности

обучающихся по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление)

в 2025/2026 учебном году

Обучающиеся 8-9 классов, участвующие в формировании функциональной

грамотности обучающихся по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление).

№ ФИО Класс Классный

руководитель
1.   8-А Измаилова  А.А.

2.   8-А Измаилова  А.А.

3.   8-А Измаилова  А.А.

4.   8-А Измаилова  А.А.

5.   8-А Измаилова  А.А.

6.   8-А Измаилова  А.А.

7.    8-А Измаилова  А.А.

8.   8-А Измаилова  А.А.

9.   8-А Измаилова  А.А.

10.   8-А Измаилова  А.А.

11.   8-А Измаилова  А.А.

12.   8-А Измаилова  А.А.

13.   8-А Измаилова  А.А.

14.   8-А Измаилова  А.А.

15.   8-А Измаилова  А.А.

16.   8-Б Нагорская М.Е.

17.   8-Б Нагорская М.Е

18.   8-Б Нагорская М.Е

19.   8-Б Нагорская М.Е

20.   8-Б Нагорская М.Е

21.   8-Б Нагорская М.Е

22.   8-Б Нагорская М.Е

23.   8-Б Нагорская М.Е

24.   8-Б Нагорская М.Е

25.   8-Б Нагорская М.Е

26.   8-Б Нагорская М.Е

27.   8-Б Нагорская М.Е

28.   8-Б Нагорская М.Е

29.   8-Б Нагорская М.Е

30.   8-Б Нагорская М.Е

31.   9-А Ткачева И.В.

32.   9-А Ткачева И.В.

33.   9-А Ткачева И.В.

34.   9-А Ткачева И.В.

35.   9-А Ткачева И.В.

36.   9-А Ткачева И.В.

37.   9-А Ткачева И.В.

38.   9-А Ткачева И.В.

39.   9-А Ткачева И.В.

40.   9-А Ткачева И.В.

41.   9-А Ткачева И.В.

42.   9-А Ткачева И.В.

43.   9-А Ткачева И.В.

44.   9-А Ткачева И.В.

45.   9-Б Бойченко А.С.

46.   9-Б Бойченко А.С.

47.   9-Б Бойченко А.С.

48.   9-Б Бойченко А.С.

49.   9-Б Бойченко А.С.

50.   9-Б Бойченко А.С.

51.   9-Б Бойченко А.С.

52.   9-Б Бойченко А.С.

53.   9-Б Бойченко А.С.

54.   9-Б Бойченко А.С.

55.   9-Б Бойченко А.С.

56.   9-Б Бойченко А.С.

57.  9-Б Бойченко А.С.

58.  9-Б Бойченко А.С.

Воспитанники объединений дополнительного образования на базе центра

«Точка роста»,  участвующие в формировании функциональной грамотности

обучающихся по шести направлениям (читательская грамотность, математическая

грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции, креативное мышление) (в соответствии с заявлениями о зачислении

воспитанников в группы дополнительного образования)

База данных учителей,

участвующих в формировании функциональной грамотности

обучающихся по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление)

в 2025/2026 учебном году

№

п/п

Направление ФГ Ответственные за направление Состав творческих групп

1 Читательская

грамотность

Диканева Н.В.

Кузнецова О.В.

Плетнева С.А.

Халилева Л.Ф.

Все учителя начальных

классов

2 Математическая

грамотность

Волокитина Н.Н.

Селюн И.Н.

Демидова Т.Е.

Все учителя начальных

классов

3 Финансовая

грамотность

Козлова Е.М.

Политыкина Н.С.

Все классные

руководители

4 Глобальные

компетенции

Бойченко А.С.

Усенко Н.Н.

Блискунова Н.А.

Алиева Э.А.

5 Креативное

мышление

Измаилова А.А.

Эмирусеинова Э.Я.

Усеинова С.С.

Все учителя начальных

классов

6 Естественно-

научное мышление

Ткачева И.В.

Ярошенко В.В.

Цыпляев М.В.

Все учителя начальных

классов